—1—

灌安办〔2022〕30号

关于印发灌南县镇安全生产管控能力
提升三年行动实施方案 2022年度

工作任务清单的通知

各镇人民政府、园区管委会，各成员单位：

根据《县委办公室 县政府办公室印发<关于深化提升安全生

产专项整治三年行动的实施方案>的通知》（灌委办传安〔2022〕

1号）文件要求，为持续推进三年行动，确保 2022 年度工作实效，

进一步提升镇安全管控能力，我办组织制定了《关于印发灌南县

镇安全生产管控能力提升三年行动实施方案 2022 年度工作任务

清单的通知》，现印发给你们，请认真组织实施。

灌南县安全生产委员会办公室文件

—2—

附件：灌南县镇安全生产管控能力提升三年行动实施方案

2022年度工作任务清单

灌南县安全生产委员会办公室

2022年 5月 23日

—3—

附件：

灌南县镇安全生产管控能力提升三年行动实施方案
2022年度工作任务清单

序号 工作任务 时间进度 责任单位

一、提升领导能力

1

专题学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重

要论述和《生命重于泰山》专题片，围绕“以高水

平安全服务保障高质量发展”主题开展专题研讨

常态化落实 县安委办

2
持续开展“百团进百万企业千万员工”专题宣讲，

组织镇领导干部、专家学者进企业宣讲

常态化落实 县安委办，各镇

3
开展形式多样的安全生产宣传活动，推动安全宣传

进企业、进村（社）、进学校、进家庭
常态化落实 县安委办，各镇

4 落实党委政府领导责任，将安全生产工作纳入镇党 常态化落实 各镇

—4—

委重要议事日程，带头宣贯，定期听取安全生产工

作汇报，调度镇各部门、村（社）、网格员等安全

生产履职情况，研究本地区安全生产突出问题

5

各镇结合本区域实际印发本级 2022 年度镇安全管

控能力提升工作细化清单，县安委办对镇清单进行

针对性审核

5月底前 县安委办,各镇

6

编制、更新镇领导班子成员 2022 年度重点工作清

单，镇制定年度安全生产工作计划要点，并报镇长

审核后印发

5月底前 各镇

7
县安委办及时调度督促检查镇安全管控能力提升

行动推进情况
2022 年度 县安委办

二、提升防控能力

8 深入开展安全生产大检查，强化安全隐患整治 常态化落实 县安委办,各镇

—5—

9 深入开展既有建筑安全隐患排查整治 2022年度 县住建局，各镇

10 各镇对照区域性安全风险评估报告，落实防控措施 常态化落实 各镇

11
网格员利用社会综合治理网络定期上传隐患排查

情况

常态化落实
各镇

12

做好安全风险报告和风险管控工作，推进工贸企业

“智云安全护航工程”，借助市应急局信息平台，

年底前存在重大风险企业和存在较大以上风险的

规模以上企业完成网上每日打卡巡查

2022年度
县应急管理局，

各镇

13

规上企业、重点领域重点企业全部完成三级以上安

全生产标准化创建任务，持续推进小微企业标准化

创建达标

2022年度
县应急管理局，

各镇

—6—

14

规上企业，重点领域重点工贸企业根据《关于在全

县工业企业开展“520 安全风险管控优秀班组”创

建的通知》要求，开展优秀班组创建活动

2022年度
县应急管理局，

各镇

15

落实基层消防工作责任，持续推进基层派出所、消

防队站开展防火巡查、消防宣传和联防联训等工

作，夯实基层火灾防控基础

常态化落实
县公安局、消防

大队

三、提升监管能力

16

执法力量向镇街倾斜，通过派驻执法、分片执法、

县镇联合执法、委托执法等形式，实现执法力量下

沉。在工业强镇、经济发达镇等重点地区实行单独

派驻执法，对其他镇分区域派驻执法

常态化落实
县应急管理局，

各镇

—7—

17 持续推进执法预告制度 常态化落实
县应急管理局，

各镇

18
深化精准执法，全面提升执法专业化、规范化、信

息化水平
常态化落实

县应急管理局，

各镇

19 推动安全生产社会化服务扩面提质 常态化落实
县应急管理局，

各镇

20 持续推进安全生产帮扶 常态化落实
县安委办，各帮

扶单位

21 按照规则对相应单位实施重点管理督导 常态化落实 县安委办

—8—

四、提升应急能力

22

打造专兼结合灾害信息员队伍，建立稳定的综合应

急处置队伍和相应机制，统筹应急救援力量，明确

应急管理的分级响应制度和程序

常态化落实
县应急管理局、

各镇

23 加强物资前置储备，及时更新、充实 常态化落实
县应急管理局、

各镇

24
每年针对本地区主要生产安全事故风险举办一次应

急演练
2022年度 各镇

五、提升保障能力

25
在镇综合执法改革中，严格按照省市县文件要求，

进一步强化镇安全专职监管力量配备
2022年度

县委编办，各镇

党委政府

26
镇财政加大对镇安全生产管控能力提升工作的保

障力度
常态化落实 各镇

—9—

27

组织镇党政主要负责人参加市安全生产专题研究

班，组织镇安全生产监督人员参加省应急厅举办的

安全生产监管能力业务培训

2022年度 各镇

28
组织开展镇安全生产监管人员、基层网格员安全生

产监管能力业务培训

2022年度 各镇

29
推进连云港市应急管理信息化平台使用，辖区内生

产经营单位 2022 年注册使用信息化平台达 95%

2022年度 各镇

30
深化市安全生产问题处置监管平台应用，落实月度

通报制度
2022年度 各镇

灌南县安全生产委员会办公室 2022 年 5 月 23 日印发